
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Amministrativa 

 

 

 

N. 20 

Area Amministrativa  

DEL 20-04-2023 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PER LA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA 

SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI 

PERSONALI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) AI 

SENSI DELL'ART 37 E SEGUENTI DEL 

REGOLAMENTO EUROPEO UE 2016/679 (GDPR) - 

INCARICO DALLA DATA DI AFFIDAMENTO PER 48 

MESI (4 ANNI). CIG: ZE23A773B2 

 



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Richiamato il decreto Sindacale n. 6 del 23/06/2022 con il quale la sottoscritta è stata 

riconfermata responsabile Area Amministrativa; 

 

Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30/03/2023 avente ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (PTPCT) TRIENNIO 2023/2025 - 

APPROVAZIONE”; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Travacò Siccomario 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2014 (art. 53 

comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013)”; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 

e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 

segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 

attività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 

interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini 

entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, 

anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 

pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di 

decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 

od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in 

cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile 

dell'ufficio di appartenenza.” 

 

Atteso che la sottoscritta responsabile relativamente al presente procedimento non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 17 Sett. N. 45 R.G. del 30/03/2023 

con la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento del servizio di 



Responsabile della Protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO) ai 

sensi dell’art. 37 e seguenti del Regolamento Europeo UE 2016/679 (GDPR) per un 

periodo di 48 mesi (anni 4) dalla data di affidamento, tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, come 

transitoriamente derogato dall'art.1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n.120/2020 e 

da  esperire tramite Piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. riservata agli Operatori 

Economici/Professionisti che hanno manifestato interesse a partecipare alla selezione 

come da Avviso pubblicato all’albo Pretorio on line con il n. 141 in data 14/03/2023 e 

risultati in possesso dei requisiti richiesti e debitamente sorteggiati, tenuto conto che 

l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per un importo a 

base di gara di Euro 9.200,00 oltre IVA di legge e oneri della sicurezza non soggetti a  

ribasso pari ad € 0 (zero); 

 

Visto l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così recita: “Nelle procedure 

di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto”; 

 

Dato altresì atto che lo stesso art. 77 prevede comunque che, per l’affidamento di 

contratti di valore inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per quelli di non 

particolare complessità, fra i quali vanno ricompresi i contratti affidati in base a 

procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, la Stazione 

Appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Richiamato il comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la nomina 

dei commissari e la costituzione della commissione di gara dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Dato atto che è stata lanciata la procedura di gara con lettera invito prot. n. 2950 in data 

30/03/2023 tramite Sintel di Regione Lombardia, I.D. procedura n. 167078581 

comunicata tramite pubblicazione di avviso sul sito internet 

www.comune.travacosiccomario.pv.it alla sezione “Amministrazione trasparente”, 

sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in adempimento a quanto previsto dall’art. 1 

comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020, ai fini della 

trasparenza; 

 

Dato atto inoltre che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 19/04/2023 ore 12:30; 

 

Preso atto che in data 1/4/2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice degli appalti di cui 

al D. Lgs. N. 36 pubblicato sulla G.U. n. 77 in data 31/03/2023, che tuttavia acquisisce 

efficacia con decorrenza 1/7/2023 e pertanto, per il procedimento in oggetto, avviato 

prima del 1/4/2023, sono ancora applicabili le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e s 

m. e i.; 

 

Considerato che: 

- la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma 

Sintel di Regione Lombardia; 

http://www.comune.travacosiccomario.pv.it/


- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2026 e s.m. e i. al comma 3 

dell’art. 77 e all’art. 78 prevede l’istituzione presso l’ANAC di un Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici; 

- l’art. 8 comma 7 della Legge 120/2020 ha sospeso fino al 30/6/2023 l’operatività 

del comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m e i., il quale obbliga la 

stazione appaltante a scegliere i commissari fra gli esperti iscritti all’albo 

istituito presso l’Anac di cui all’art. 78; 

- ad oggi pertanto si applica la norma transitoria contenuta all’art. 216, comma 12, 

primo periodo, che così recita: “Fino alla adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua 

ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

 

Considerato pertanto necessario ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i., 

procedere alla nomina dei componenti della Commissione di aggiudicazione, essendo 

scaduto il termine per la presentazione delle offerte (19/04/2023 ore 12:30); 

 

Rilevato che ai sensi delle Linee guida n. 3 emanate dall’ANAC in data 10/11/2016 e in 

particolare del punto 5.2. la verifica della documentazione amministrativa in fase di 

ammissione viene effettuata da parte del RUP della gara, identificato nello specifico 

nella Rag. Bailo Giovanna; 

 

Dato atto che la commissione è composta da un numero dispari di componenti in 

numero minimo di tre e massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s m e i.); 

 

Considerato che nei casi di valutazione con offerta economicamente più vantaggiosa il 

Presidente della Commissione di gara è di norma un funzionario dirigente o comunque 

apicale; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi della possibilità di nominare componenti interni 

trattandosi di un affidamento di importo di gran lunga inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Verificato che tra le professionalità in organico della stazione appaltante è possibile 

individuare tre componenti esperti, che non si trovino in condizioni di incompatibilità 

per le qualifiche che rivestono, e aventi le competenze necessarie per giudicare 

l’affidamento in oggetto, nelle persone di: 

- Segretario Comunale Dott. Daniele Bellomo in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza maturata nell’ambito delle funzioni svolte; 

- Responsabile Area Finanziaria Rag. Paola Capettini, in considerazione della 

professionalità e competenza maturata nel settore di appartenenza; 

- Istruttore Amministrativo Dott.ssa Anselmi Barbara, in considerazione della 

consolidata esperienza maturata nel settore dei servizi demografici; 

 

Visti i curriculum vitae dei suddetti soggetti, depositati agli atti, e ritenuto di dover 

nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di ciascuno 

e della specificità del servizio da aggiudicare, i componenti della commissione 

giudicatrice nelle persone di: 

Presidente: 

- Dott. Bellomo Daniele – Segretario Comunale in reggenza; 



     Componenti interni; 

- Rag. Paola Capettini – Responsabile Area Finanziaria con incarico di Elevata 

Qualificazione; 

- Dott.ssa Barbara Anselmi – Istruttore Amministrativo addetta al Servizio 

Demografico; 

 

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati, acquisita per vie brevi; 

 

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzante delle sedute della commissione 

la Dott.ssa Napoletano Ilaria, dipendente di questa Amministrazione appartenente 

all’area degli operatori esperti, che ha dato la sua disponibilità, stabilendo che in caso di 

sua assenza le sedute saranno verbalizzate da un componente della commissione; 

  

Dato atto che si provvederà a richiedere ai componenti la commissione giudicatrice, 

apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165 

del 2001, come da modello allegato alla presente determinazione;  

 

Visto l’art. 147- bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, che la sottoscrizione da 

parte dell’organo competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis 

TUEL; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Considerato che ai componenti non spetta alcun compenso economico essendo 

personale interno alla Stazione Appaltante e pertando per l’adozione del presente atto 

non risulta necessario acquisire pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 

esterne; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in narrativa ed approvate:  

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di nominare la commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s. m. e i. nell’ambito della procedura per l’affidamento del servizio di 

Responsabile della Protezione dati personali (Data Protection Officer – DPO), 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016 e s.m. e.i. 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 



sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per un importo a base 

di gara di Euro 9.200,00 Iva esclusa, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a 0 (zero), quindi inferiore alla soglia comunitaria, formata da 3 componenti 

nelle persone di: 

• Dott. Daniele Bellomo   - Presidente  

• Rag. Paola Capettini      - membro interno esperto della Stazione Appaltante 

• Dott.ssa Anselmi Barbara - membro interno esperto della Stazione 

Appaltante 

 

3. Di dare atto che la funzione di segretario verbalizzante sarà assunta dalla 

dipendente dell’Area Amministrativa Dott.ssa Napoletano Ilaria, e che in caso di 

sua assenza la funzione di verbalizzante verrà assunta da un membro della 

commissione;  

 

4. Di dare atto che la Commissione giudicatrice procederà allo svolgimento di tutte 

le operazioni disciplinate negli atti di gara; 

 

5. Di dare atto che, in conformità con le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., nel presente caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, alla medesima commissione giudicatrice è demandato 

altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle 

offerte anormalmente basse; 

 

6. Di dare atto che si provvederà a richiedere ai componenti la commissione 

giudicatrice, apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-

bis del D.Lgs. n. 165 del 2001 come da modello allegato alla presente 

determinazione;  

 

7. Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, al presidente, ai membri esperti 

e al segretario non spetterà alcun compenso; 

 

8. Di comunicare ai componenti della commissione l’avvenuta nomina; 

 

9. Di pubblicare il presente provvedimento e i curriculum di ciascun componente 

sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e 

contratti;  

 

10. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto 

Responsabile del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

11. Di dare atto che il presente atto non comporta la necessità di assumere alcun 

impegno di spesa pertanto non necessita del visto del Responsabile Area 

Finanziaria e diventa esecutivo con la sua registrazione nel registro generale 

delle determinazioni; 

 

12. Di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Cig;  

 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla 

legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente 



provvedimento, di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del 

coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

 

14. di disporre la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni e nella sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale- Bandi e contratti 

 

 

 

Travacò Siccomario, 20-04-2023 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

  Rag. Giovanna Bailo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 20 del 20-04-2023 

Num. Reg. Gen. 51 del 20-04-2023 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto  viene pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo comune il giorno 

20-04-2023 e vi rimarrà fino al giorno 05-05-2023 con il numero 192. 

 

Travacò Siccomario, 20-04-2023 L’ADDETTO 

    

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 


